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Abstrakt
Cílem teoretické části práce je představit mechanismy přenášení zatížení a z nich
vycházející návrhové postupy pro výpočty lepeného a šroubovaného CLT za běžné teploty i
za požáru. V práci jsou představeny modely známé z literatury a také jeden nový model, který
je modifikací výpočetního modelu mechanicky spojovaných nosníků pro výpočetní programy.

Praktická část se zabývá aplikací a porovnáním výpočetních modelů na výpočtech
vzpěrné únosnosti šroubovaného CLT panelu. Výsledky výpočtů jsou porovnány s výsledky
zkoušek provedených v Univerzitním centru energeticky efektivních budov ČVUT
v Buštěhradě. Ze závěru porovnání výsledků výpočtů a zkoušek vychází další část práce,
kterou je numerická modelace prokluzu spoje šroubovaného CLT. V závěru praktické části je
poskytnuto doporučení pro další postup při zpřesňování výpočtu šroubovaného CLT.

Klíčová slova
dřevěné konstrukce, výpočtové metody pro CLT, šroubované CLT, zkouška vzpěrné únosnosti

Abstract
The aim of theoretical part of the thesis is to introduce the mechanisms of load
distribution and based on them the methods of calculations of glued and screwed CLT in
standard temperature and during fire. There are introduced models known from literature and
also a new one which is a modification of calculation model of mechanical connected beams
for computer programs.

The practical part deals with application and comparison of calculation models with
results of tests made in University Centre for Energy Efficient Buildings CTU in Buštěhrad.
The next part of the work is based on the conclusion of comparison of the results of tests and
calculations. This part is focused on the numerical modeling of slip of the joint of screwed
CLT. In the conclusion of the practical part is provided a recommendation for the next progress
for creating more accurate calculation model of screwed CLT.

Key words
timber constructions, calculation models of CLT, screwed CLT, test of buckling capacity
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1 ÚVOD
Stavění ze dřeva nabývá v posledních letech na čím dál větší oblibě. Předností
dřevostaveb je rychlost výstavby, přesnost, příznivý vliv na lidskou psychiku a životní
prostředí. Do nedávna se ze dřeva stavěly jen nižší budovy, křížem vrstvené dřevo je
přelomovým materiálem, který tuto skutečnost mění. Díky vysoké požární odolnosti a
únosnosti již při malých tloušťkách lze tuto technologii používat i pro vyšší budovy. Ve světě
už byly realizovány první projekty výškových budov a další vznikají.

Problémem u CLT je nedostatečná normativní podpora. V současné době neexistují
evropské normy pro výpočet těchto konstrukcí. Přesto je ale vytvořeno několik postupů,
kterými se konstrukce z CLT počítají. Mnoho posudků se v současné době provádí velmi
konzervativně, na druhou stranu některé výpočty parametry CLT nadhodnocují. Křížem
vrstvené dřevo přenáší zatížení specifickými mechanismy, které nejsou u jiných dřevěných
konstrukcí známy. Bude nutné ještě vyřešit řadu problémů spojených s návrhem CLT, aby
bylo možné do druhé generace Eurokódu zakomponovat výpočetní postupy, které by byly
bezpečné a efektivní.

Cílem teto práce je představit výpočetní modely, mechanismy chování a specifika
CLT. Dále je snahou porovnat výpočetní postupy s výsledky zkoušek a učinit závěr, který
nasměřuje další zkoumání, v tomto případě šroubovaného, CLT.

2 TEORETICKÁ ČÁST
2.1 Technologie CLT
2.1.1 Co je CLT
Panely z CLT, neboli křížem vrstveného dřeva, jsou 2D prvky složené z nejčastěji
lichého počtu vzájemně kolmých vrstev. Panely jsou složeny minimálně ze tří vrstev.
Maximální počet vrstev bývá sedm (viz obr. 1) [1].

Obr.1 Skladba CLT panelu [2]

Jednotlivé vrstvy jsou složeny z nekonečných lamel tvořených prkny spojenými
zubovým (klínovým) spojem (viz obr. 3). Průřez lamel bývá rozměru bl x hl = (80÷240) x
(10÷45) mm [3]. Poměr bl/hl by se měl pohybovat kolem hodnoty 0,25. Volba poměru stran
má vliv na únosnost příčně orientované vrstvy v kroucení. Šířka lamel v jedné vrstvě se může
lišit, dále se může lišit i tloušťka jednotlivých vrstev v jednom panelu. Průřezy panelů bývají
nejčastěji symetrické, možné je vytvářet i panely s nesymetrickým průřezem, například panely
s vrstvami s vyšší tloušťkou na vnější straně směřující do interiéru, a to z důvodu zvýšení
požární odolnosti panelu [2]. Také je možné vytvářet průřezy s částí vrstev paralelních
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s vazbami sousedními (viz obr.2). Jednotlivé vrstvy CLT panelu jsou k sobě spojeny buď
lepidlem, nebo vruty. Tloušťka průřezu se standardně pohybuje do 500 mm [3].

Obr.2 Příklady příčných řezů CLT panelů [2]

Lamely se vyrábějí nejčastěji z měkkého dřeva, a to hlavně ze dřeva smrkového,
používá se ale i dřevo z jedle, borovice, modřínu a douglasky. Do budoucna se nejspíše začne
využívat i tvrdé dřevo [4]. Pevnost jednotlivých lamel dosahuje zpravidla minimálně třídy
GL24h [3]. Pevnostní třída dřeva v jednotlivých vrstvách se může lišit. Nabízí se například
ve středu průřezu panelu, který je méně namáhán normálovou silou od ohybu, využít méně
únosné dřevo, a naopak na vnějších stranách průřezu použít dřevo únosnější [2].

Jednotlivé lamely v jedné vrstvě jsou na boční straně tvarovány kónicky, paralelně, či
jako pero-drážka (viz obr. 3) [3]. Lamely mohou být na bočních stranách jedna ke druhé
přilepeny, tím lze dosáhnout vyšší únosnosti a difuzního odporu panelu. Z důvodu vyšší
náročnosti výroby to ale nebývá časté řešení [2].

Obr.3 Tvary jednotlivých lamel [3]

Rozměry panelů jsou závislé na rozměrech stavby, výrobní linky a také možnosti
dopravy panelů na místo stavby. Panely bývají vysoké do 3 m a dlouhé do 16÷18 m. Panely
je možné stavět jak na výšku, tak na délku. Panely jsou vyráběny na zakázku. Technologie
výroby nevyžaduje dodržování žádné modulové řady, to dává velkou volnost architektům.
V panelech je možné ve výrobě CNC stroji vytvářet výřezy například pro okna či dveře, a
zářezy, například pro vedení instalací [1].
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Panely je možné vytvářet i se zakřiveným tvarem, poloměr křivosti panelu by měl být větší
než rmin [4].

𝑟௠௜௡ = 250𝑑௜,௠௔௫ (1)

kde rmin minimální poloměr křivosti panelu

di,max tloušťka nejtlustší vrstvy v panelu

2.1.2 Konstrukční systém z CLT
Stavby z panelů CLT se řadí do skupiny masivních dřevostaveb. Jejich nosná
konstrukce se skládá ze vzájemně spojených plošných dílců tvořících stěny, stropy, střechy
(viz obr.4). Tyto stavby mívají stěnový konstrukční systém. Důležitou částí konstrukce bývá
nosné ztužující jádro. Panely CLT mohou přenášet smyk a je možné je s dobrými výsledky
využít pro tvorbu ztužujících stěn [5].

Obr.4 Schématický obrázek nosné konstrukce z CLT [5]

Z CLT se v současné době staví jak rodinné, tak i vícepodlažní bytové a kancelářské
objekty. V České republice zatím dominují rodinné domy. U rodinných domů se konstrukce
v porovnání s 2by4 systémem cenově nevyplácí, na druhou stranu jsou u CLT systému lehce
proveditelné detaily a u zejména pasivních domů se rozdíl v cenně stavby snižuje. U rodinných
domů se oproti 2by4 použije při stavbě CLT technologií více dřeva, u takto malých objektů
bývají panely pevnostně velmi málo využity. Největší potenciál křížem vrstveného dřeva se
nejspíše nachází ve vícepodlažní výstavbě, protože CLT panely vykazují vysokou únosnost a
jsou schopny dodat objektu potřebnou tuhost, a to jak stropních tabulí, tak i stěn. Další
pozitivum je vysoká rychlost výstavby umožněná dopravou velkých dílců, které se na stavbě
již jen spojují suchým procesem, u rozsáhlejších objektů se tato vlastnost výrazněji projevuje.
Ze stavby z velkých dílců na druhou stranu vznikají dvě negativa: prvním je náročnost dopravy
dílců na místo stavby a druhým je nutnost jeřábu při výstavbě. Díky absenci mokrého procesu
při výstavbě nosné konstrukce je teoreticky možné stavět i v zimním období [1].


[…]

v jednotlivých vrstvách, toto stlačení je, v porovnání s deformací způsobenou prokluzem
mechanických spojovacích prostředků, zanedbatelně malé.
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Obr.44 Element konstrukce podrobený virtuální protlačovací zkoušce

Byla zatěžována horní lamela elementu. Zatížení bylo do elementu vneseno přes
ocelový kvádr (viz obr. 44), který zajistil, že se zatížená plocha lamely nedeformovala. Vnější
plocha spodní lamely byla upevněna neposuvně. Aby nedocházelo ke kroucení lamel
elementu, byl element kluzně uložen na stranách kolmých na směr zatěžování (viz obr. 45).
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Obr.45 Horní obrázek ukazuje rozmístění posuvných podpor (modře) a zatížení (červeně). Na
dolním obrázku je vidět umístění pevné podpory (modře).

Kontakt mezi lamelami byl uvažován jako volný s možností posunu. Proti
vzájemnému posunu lamel působila třecí síla, tedy jen v případě, že byl kontakt zatížen
talkem. Součinitel tření lamela-lamela byl uvažován hodnotou 0,65. Kontakt mezi lamelami a
vruty byl uvažován stejného typu – jako volný s možností vzniku třecí síly. Protože nebylo
možné dohledat, jaký má přesně vliv závit na tření mezi spojovacím prostředkem a lamelou,
byl konzervativně uvažován součinitel tření vrut-lamela hodnotou 0,55 (tedy stejně, jako
kdyby byl vrut bez závitu).

Dřevo bylo modelováno jako ortotropní materiál. Byly uvažovány jeho rozdílné
vlastnosti ve směru vláken a kolmo na směr vláken. Materiál byl uvažován jako lineárně
pružný s ideálně plastickou větví v tlačené oblasti. Hodnoty poissonových součinitelů byly
brány jako pro smrkové dřevo. Ocel, ze které byly vyrobeny vruty byla uvažována jako
izotropní pružný materiál s ideálně plastickou větví po dosažení meze kluzu.
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 Numerický model chování spoje byl oproti realitě velmi zjednodušen. Byly uvažovány
velmi jednoduché materiálové modely. Do modelu nebyl zanesen vliv vad, které dřevo
obsahuje. Dále byl zjednodušen spojovací prostředek, který byl uvažovaný jako válec o
průměru podstavy rovnému efektivnímu průřezu vrutu. U vrutů byl velmi konzervativně
zohledněn jejich kontakt s lamelami. Nebyl uvažován možný efekt zatlačování hlavičky vrutu
do dřeva a vzniku osové síly ve vrutu, která má potenciál zvyšovat tuhost spoje. Pokud by bylo
snahou získat přesnější hodnoty modulu prokluzu, bylo by také nutné zohlednit možnou
plastizaci spoje v oblasti mezního stavu únosnosti a následně z pracovního diagramu spoje
dopočítat modul prokluzu Ku.

Zjednodušený model slouží k poskytnutí přibližné představy, zda se může prvotní
hypotéza zakládat na pravdě. Výpočet modulu prokluzu spoje je v příloze 5.

3.4.1 Výsledky získané z numerického modelu a jejich porovnání
Z numerického modelu vychází tuhost spoje několikanásobně vyšší, než spoji
přisuzuje analytický model podle ČSN EN 1995-1-1. Stejně jakou u výpočtu analytického, tak
u výpočtu numerického je zásadní pro vzájemný posun podélných vrstev prokluz spojovacích
prostředků. Smyková deformace příčné vrstvy má zanedbatelný vliv.

Pokud dosadíme tuhost zjištěnou numerickým modelem do výpočtů vzpěrné únosnosti
metodou náhradního prutu podle ČSN EN 1995-1-1 s ohybovou tuhostí prutu vypočtenou
Modifikovanou Gama metodou, vyjde vzpěrná únosnost panelu rovna 241,24 kN. To je 89,8
% oproti průměrné únosnosti naměřené při zkouškách. Z toho vyplývá, že lepší ohodnocení
prokluz mechanických spojovacích prostředků má opravdu zásadní vliv na únosnost prvku a
nejspíše jeho tuhost současné analytické modely značně podhodnocují. Bylo by tudíž vhodné
se, pro zlepšení přesnosti návrhů šroubovaného CLT, tímto tématem dále zabývat a do
budoucna vytvořit přesnější vzorec pro výpočet prokluzu tohoto spoje.

4 ZÁVĚR
V práci byla popsána specifika chování CLT. Následně byly popsány jednotlivé
mechanismy přenášení zatížení prvky a z nich vycházející postupy návrhu. Byly představeny
návrhové postupy z literatury a jeden nový postup, který se v dostupné literatuře nenachází.
Práce se zabývala navrhováním CLT jak za běžné teploty, tak i za požáru.

Jednotlivé postupy byly následně porovnány mezi sebou a s výsledky zkoušek na
případu výpočtu vzpěrné únosnosti šroubovaného panelu CLT skládajícího se ze tří vrstev
lamel. Z porovnání výsledků a vyhodnocení možných příčin rozdílů byl učiněn závěr, že
rozdílnost výsledků může být způsobena nepřesným ohodnocením prokluzu spojovacích
prostředků. Tato hypotéza vedla k numerické modelaci spoje jednoho překryvu lamel. Model
byl podroben virtuální protlačovací zkoušce, ze které byl zjištěn nový modul prokluzu spoje.
Modul prokluzu spoje zjištěný numericky byl vyšší než získaný analyticky. Na základě těchto
výsledků a skutečnosti, že numerické modelování dřeva může přinášet nepřesné výsledky,
bylo v závěru praktické části doporučeno prokluz spoje zjistit zkouškou. V čase dokončování
bakalářské práce již začaly být prováděny pilotní experimenty pro určení tuhosti tohoto spoje,
které by měly do budoucna vést k ohodnocení tuhosti spoje normově podloženou zkouškou.
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