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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Křížem vrstvené dřevo
Jméno autora: Šimon Matějka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Kuklík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student ve své práci řešil problematiku související s možnostmi navrhování křížem vrstveného dřeva.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání práce splnil mimořádně dobře. Lze konstatovat, že úrovní zpracování práce dokonce překročil
požadavky kladené na bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
K řešení zadané problematiky přistupoval zodpovědně a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Průběžně byl
v kontaktu s vedoucím práce, čemuž odpovídá i kvalita jejího zpracování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň zpracování bakalářské práce je nadstandardní. Student prokázal velmi dobré znalosti získané v průběhu studia a
maximálně využil dostupnou literaturu zaměřenou na problematiku související s navrhováním křížem vrstveného dřeva.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi rozsáhlá a po formální i jazykové stránce je zpracována velmi kvalitně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl velmi aktivní při získávání dostupných odborných materiálů pojednávajících nejen o křížem
vrstveném dřevu, ale i obecně o teorii chování vrstvených materiálů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Student při jejím zpracování prokázal schopnost
vědecky pracovat. Velmi podrobně se seznámil se současnými možnostmi navrhování křížem vrstveného dřeva.
Hledal i nové možné přístupy k prohloubení poznání o jeho chování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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